VI. Xerxe quoque mortuo, filius ejus Cyrus,  
 quem et Artaxerxem vocant, regno potitus, tertio  
 imperii sui anno, duces et satraps provinciarum  
 suarum per multos dies magnificis conviviis excep-  
 pit. Regina quoque Vasta matronis epulum præ-  
 buit: quam forma præstantem omnibus, rex con-

#### Variæ lectiones et notæ.

(11) Ἐδάκρυσαν ὁ νεανίας. Credo legendum ὁ Νεεμίας, sicut paulo post Viennensis codex pro νεανίαν habet Νεεμίαν. W.

vivis suis ostentare cupiens, ad convivium accersi junct. Illa recusante, et nuntios complures infecta re dimittente: iratus, uxoris contumaciam cum septem Persarum senatoribus communicat: hi ejus efficiendæ auctores sunt. Ejectæ vero desiderium iniquo animo ferenti, suadent amici, ut formosas virgines colligat, earumque præstantissimam uxorem ducat. Paret consilio rex: multisque virginibus collectis, Babylone puella, Judæa genere, inventa est, ex tribu Benjamitica, ambobus orba parentibus, quæ a patre Mardochæo principe Judæorum educabatur, Esthera nomine. Eam rex, lepore ejus captus, uxorem ducit, et diademate ornat. Patruus item ejus Mardochæus Babylone Susa commigravit, ut regiam frequentaret, et de nepte sua percontaretur. Neque enim illa unde nata esset, indicarat: neque ipse, aliquam cum illa necessitudinem sibi intercedere ostendebat. Tulerat autem rex legem, ne quis ad se in solio sedentem accederet invocatus: qui secus fecisset, statim ab apparitoribus securi feriretur, nisi ipse virgam quam manu teneret, illi porrexisset: eam enim qui attigerat, indemnitas erat. Cum autem duo eunuchi regi insidias struerent, Barnabazus Judæus, servus alterius eunuchi, iis animadversis, rem ad Mardochæum defert. 179 Ille per Estheram ad regem: qui eunuchis in crucem actis, Mardochæum in commentarios inscribi, et in regia numerare jubet. Amanem porro amicum summum regis, omnes adorabant: quod cum Mardochæum propter legem Judaicam prætermittere cognovisset, indignatus ei dixit, se a Persis ingenuis adorari: cur ille, qui servus esset, idem non faceret? totaque gente apud regem accusata, petit ut ea funditus exstirparetur, ita ut nullæ reliquæ superessent. Ne vero tributis rex fraudaretur, ipse quadraginta argenti millia se daturum est pollicitus. Rex Amani et pecuniam et homines condonat, ut eos suo arbitratu tractet. Is igitur statim edictum nominæ regis in omnes provincias mittit, his verbis: *Eos qui ab altero patre meo Amane judicantur, omnes cum uxoribus et liberis interfici volo, idque fieri xiv die mensis xii hoc anno.* His litteris in urbes et provincias perlatis, internecio Judæis parabatur. Idem Susis etiam agitabatur. Mardochæus autem, cum quid actum esset cognovisset, sacco indutus, et pulvere opletto capite, clamitans, gentem immeritam deleri, antè regiam stabat. Neque enim eo habitu ingredi decere arbitrabatur. Quod cum ad reginam Estheram perlatum esset, misso eunuchis, causam luctus ex eo quaerit. Ille quid accidisset, eunuchis narrat, petit ut illa apud regem pro populo intercedat. Cui Esthera vicissim nuntiat, vereri se, si invocata ad regem accesserit, ne occidatur. Respondet Mardochæus, non illi privatam, sed gentis publicam salutem esse spectandam: id nisi fecerit, populum utique divinitus iri conservatum, ipsam vero cum paterna domo interituram. Proinde regina cum